
 

 

  

Center for Sundhed 
 

Enhed for Hospitalsplanlægning 

 

  

  

POLITIKERSPØRGSMÅL 

Spørgsmål nr.: RR-054-024 

Dato: 6. april 2024 

Stillet af: Magnus Von Dreiager (C) 

Besvarelse udsendt den: 8. maj 2024 
 
 

Svar på politikerspørgsmål RR-054-
24 om almindelige fødsler kontra 
dødsfødsler 

Spørgsmål: 

I Aarhus adskiller man dødfødsler og almindelige fødsler, således de ikke fo-

regår på stuer lige ved siden af hinanden, men på adskilte afsnit. I dag er det 

ikke praksis på Odense Universitetshospital.  

Det ønskes oplyst, hvilken praksis der er på Region Hovedstadens fødeafde-

linger ift. dødsfødsler og almindelige fødsler, og hvorvidt disse finder sted på 

samme afdelinger, samt hvilke bevæggrunde der eventuelt er bag denne prak-

sis. 

 

Svar: 
På regionens fødeafdelinger er der stor opmærksomhed på at skabe fysiske 

rammer, der skærmer forældre, der mister et barn i forbindelse med fødslen. 

Der er de senere år sket en større omstilling af regionens kvinde-barn afdelin-

ger. Afdelingerne er enten lige flyttet eller kan snart se frem til at flytte i nye fy-

siske rammer.  

 

Hospitalerne har bidraget med følgende input til besvarelsen af spørgsmålet. 
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 Side 2  

Nordsjællands Hospital 

Nordsjællands Hospital har en specifik stue på fødegangen, som kan anven-

des, hvis der er behov, og den er ledig. Stuen ligger adskilt fra de resterende 

fødestuer, men dog op ad operationsgangen. Afdelingen oplyser, at stuen er 

indrettet som en ’fødelejlighed’ med en seng, hvor parret kan ligge sammen, 

og i forlængelse heraf er der et rum med undersøgelses-/fødeleje. Der er køle-

vugger, så parret kan bruge den tid, der er behov for sammen med deres død-

fødte barn.  

 

Nordsjællands Hospital vurderer ikke, at de nuværende fysiske forhold er ide-

elle. De erfaringer er der taget højde for, når afdelingen flytter ind på Nyt Hos-

pital Nordsjælland.  

 

Amager og Hvidovre Hospital 

I 2022 har hospitalet etableret Enhed for Tab på Gynækologisk-Obstetrisk Af-

deling. Afdelingen oplyser, at enheden ligger skærmet i den ene ende i afde-

lingen, og her kan familien forblive indlagt, så længe de har behov for det. 

I enheden tilbydes familier, som har mistet, ekstra hjælp og omsorg i trygge og 

rolige rammer i tiden lige efter tabet. Der er tilknyttet sygeplejersker, jorde-

mødre og læger, som har særlige kompetencer til at kunne håndtere familier i 

den krise, de står i.  

 

Herlev og Gentofte Hospital 

Herlev og Gentofte Hospital har etableret et særskilt afsnit for Graviditet og 

Tab i tilknytning til fødeklinikken. Afdelingen oplyser, at afsnittet er med egen 

indgang, fødestue og faciliteter til samtaler i rolige og afskærmede rammer. 

Familier, der mister et barn, er således afskærmet fra de øvrige familier.  

 

Afsnittet har siden åbningen i 2021 været anvendt til foetus mors (dødfødsler), 

hvor barnet dør efter graviditetsuge 22. Afsnittet er den 1. marts 2024 også 

åbent for dem, som mister før uge 22.  

 

Bornholms Hospital 

Bornholms Hospital har ikke et særligt afsnit, men er meget opmærksom på at 

skærme parret/ familien fra andre fødende, gravide og barslende. 

 

Bornholms Hospital har en størrelse, der gør, at de fysiske rammer ikke har 

været en udfordring. Bornholms Hospital er landets mindste fødested, og har 

relativt få fødsler om året (255 fødsler i 2023 inkl. hjemmefødsler og børn 

overflyttet til Rigshospitalet). Afdelingen har oplyst, at de ikke kan mindes at 

have haft flere fødende på afdelingen samtidig. 

 



 

 Side 3  

Det betyder også, at der kan findes en løsning, hvis det skulle blive en udfor-

dring på et tidspunkt. Der kan fx åbnes endnu en fødestue eller parret kan 

overflyttes til en anden stue/afdeling eller lignende. 

 

Rigshospitalet 

I Afdeling for Gynækologi, Fertilitet og Fødsler på Rigshospitalet ligger Enhed 

for Tab. Enheden hjælper familier, der oplever dødfødsler eller sene aborter.  

 

Enheden består af et team af jordemødre, der er oplært i håndtering af de 

praktiske og følelsesmæssige forhold, der opstår, når man mister et barn i for-

bindelse med fødsel. Det gælder de sene (oftest provokerede) aborter, død-

fødsler samt de få forløb, hvor det på forhånd er kendt, at barnet ikke kan 

overleve længe efter fødslen. Enheden tager sig både af igangsættelse af 

fødslen, fødselshjælp under fødslen og barselspleje. 

 

Rigshospitalet har oprettet en særlig føde/barselsstue til disse forløb. Stuen er 

specialdesignet til formålet, og er indrettet og designet som led i forberedel-

serne til det kommende Mary Elizabeths Hospital. Enhed for Tab, og dermed 

den særlige fødestue, er adskilt fra den øvrige fødeafdeling med en dør. 
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